
 

 

 
COMUNE DI VICO DEL GARGANO 

(Provincia di Foggia) 
www.comune.vicodelgargano.fg.it 

 segreteria@comune.vicodelgargano.fg.it  
Pec – vicodelgargano@postecert.it 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 3 del 08/01/2026 

 

OGGETTO:  ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO PER AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE (NEVICATE) E TUTELA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ  

 
IL SINDACO 

Premesso che 
• nel corso  delle ore notturne si sono verificate  precipitazioni nevose che stanno 

interessando l’intero territorio comunale; 
• tali condizioni meteorologiche hanno determinato e possono ulteriormente 

determinare difficoltà nella circolazione stradale, con particolare riferimento alle 
strade di accesso agli edifici scolastici e ai percorsi di trasporto pubblico e privato; 

Considerato che 
• le condizioni climatiche in atto e le possibili gelate rendono potenzialmente pericolosi 

gli spostamenti del personale scolastico, degli alunni e delle famiglie; 
• la sicurezza della circolazione stradale e la tutela della pubblica incolumità 

costituiscono priorità assoluta dell’Amministrazione comunale; 
Ritenuto 

• opportuno e necessario adottare, in via precauzionale, un provvedimento di chiusura 
temporanea degli edifici scolastici al fine di prevenire situazioni di rischio per la 
popolazione; 

Visti 
• l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di 

adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di sicurezza e incolumità pubblica; 
• lo Statuto comunale; 

 
ORDINA 

 
1. La chiusura, per l’intera giornata di giovedì 8 gennaio 2026, di tutte le scuole 

pubbliche di ogni ordine e grado presenti sul territorio del Comune di Vico del 
Gargano; 

2. la sospensione di ogni attività didattica e amministrativa all’interno degli edifici 
scolastici comunali per il medesimo periodo. 

DISPONE 
• che la presente Ordinanza sia immediatamente comunicata ai Dirigenti scolastici, alle 

famiglie, al personale scolastico, alle Forze dell’Ordine e alla Prefettura; 
• la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e la diffusione tramite i canali 

istituzionali dell’Ente; 



 

 

• che il presente provvedimento abbia efficacia immediata. 
AVVERTE 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR competente entro 60 
giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni. 

 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa, rispettivamente, per conoscenza e 

per quanto di competenza a: 
 

• PREFETTURA FOGGIA, protocollo.preffg@pec.interno.it prefettura.foggia@interno.it 
• Dirigente Scolastico Liceo Publio Virgilio Marone 
• DIRIGENTE SCOLASTICO I.C.S. FIORENTINO MANICONE  
• UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE, drpu@postacert.istruzione.it; 
• PROVINCIA DI FOGGIA, protocollo@cert.provincia.foggia.it; 
• COMANDO STAZIONE CARABINIERI - VICO DEL GARGANO, stfg333610@carabinieri.it 

tfg21123@pec.carabinieri.it 
• COMANDO POLIZIA MUNICIPALE – SEDE, 

poliziamunicipale.vicodelgargano@pec.rupar.puglia.it 
• Cooperativa Globa Sevice  
• Ditta Digma 

 
 
 
 
 
 

 
Il Sindaco 

Avv. Raffaele SCISCIO 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Vico del Gargano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

RAFFAELE SCISCIO in data 08/01/2026


